
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4764 - Terça-feira, 27 de maio de 2014 
Divulgação: Terça-feira, 27 de maio de 2014     Publicação: Quarta-feira, 28 de maio de 2014 

 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 06/2014 

   
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no exercício de suas atribuições, de 
conformidade com o art. 57, inciso XV, da Lei Orgânica do Município e com o art. 20, inciso VI, do 
Regimento deste Legislativo, 
  
considerando a realização da Copa do Mundo da Federação Internacional de Futebol (FIFA) de 2014 no 
Brasil – Copa do Mundo de 2014, da qual participará a Seleção Brasileira; 
  
considerando o Decreto nº 18.650, de 13 de maio de 2014, do Poder Executivo Municipal, que declara 
pontos facultativos os expedientes dos dias 18, 25 e 30 de junho, dias úteis de jogos da Copa do Mundo 
de 2014, e 12, 17 e 23 de junho, dias úteis de jogos da Seleção Brasileira; 
  
considerando que nos dias 18 e 25 de junho os jogos, em Porto Alegre, terão seu início marcado para às 
13 horas;  
  
considerando que no dia 30 de junho haverá jogo da Copa do Mundo de 2014, em Porto Alegre, com 
horário de início marcado para às 17 horas; 
  
considerando que nos dias 12, 17 e 23 de junho ocorrerão jogos do Brasil na Copa do Mundo de 2014, 
com horário de início marcado para, respectivamente, às 17, 16 e 17 horas; e 
  
considerando que, nos dias de jogos em Porto Alegre, várias avenidas e ruas desta Capital, nas 
imediações deste Legislativo, estarão interditadas para tráfego de veículos, 
  
  

D E T E R M I N A 
  
  
Art. 1º  Ficam suspensos na Câmara Municipal de Porto Alegre os expedientes dos dias 18 e 25 de junho 
de 2014. 
  
§ 1º A compensação dos expedientes, referentes ao turno da manhã, dos dias 18 e 25 de junho, será de 
30 (trinta) minutos de trabalho diário, a ser cumprido no horário de intervalo para o almoço, no período de 

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4764 - Terça-feira, 27 de maio de 2014

1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



27 de maio a 11 de junho de 2014. 
  
§ 2º Os turnos das tardes dos dias 18 e 25 de junho não serão compensados. 
  
Art. 2º  Fica suspenso na Câmara Municipal de Porto Alegre o expediente da tarde do dia 30 de junho de 
2014. 
  
Art. 3º  Ficam suspensos na Câmara Municipal de Porto Alegre os expedientes das tardes dos dias 12, 17 
e 23 de junho de 2014. 
  
Art. 4º  Nas demais fases, ocorrendo jogos da Seleção Brasileira de Futebol, a suspensão do expediente 
será no turno da tarde. 
  
Art. 5º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORT O ALEGRE, 23 DE MAIO DE 2014.  

  
  

VEREADOR PROFESSOR GARCIA, Presidente. 

 

 

 
 

 
 

LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame: 
PREGÃO ELETRÔNICO 37/2014 
PROCESSOS 0340/14 e 0941/14 
OBJETO:  Aquisição de pasta A/Z (lombada estreita) e de papel sulfite (A4). 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 10h do dia 09 de junho de 2014. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h01min do dia 09 de junho de 2014. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 11h do dia 09 de junho de 2014. 
Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline  
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações 
do Estado do Rio Grande do Sul. 
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220.4314 ou no endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br. 

Porto Alegre, 22 de maio de 2014. 

ROSEMARY MAURER , Pregoeira da CMPA. 

 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4764 - Terça-feira, 27 de maio de 2014

2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



 

 
 

 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE informa que o Relatório de Gestão 
Fiscal do 1º quadrimestre do ano de 2014 encontra-se afixado no quadro mural localizado no andar térreo 
da Câmara Municipal, na Avenida Loureiro da Silva, 255, no horário das 8h30min às 18h, a contar do dia 
28 de maio de 2014, bem como disponibilizado no site www.camarapoa.rs.gov.br. 
  

Porto Alegre, 27 de maio de 2014. 
  

VEREADOR PROFESSOR GARCIA , Presidente. 
   

Para visualizar, na íntegra, o Relatório de Gestão Fiscal do 1º quadrimestre do ano de 2014, 
acesse o link a seguir:  

 
 
Relatório de Gestão Fiscal do 1º quadrimestre do ano de 2014  
 
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1135_cl_96117_1.pdf  

 
  

 RELATÓRIOS LEGAIS E 
FISCAIS

Relatórios Legais e Fiscais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci  
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4764 - Terça-feira, 27 de maio de 2014

3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2014-05-27T10:32:11-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072




